[image: image2.jpg]

会員の皆様におかれましては、日頃より当協会の事業運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、新年度の4月から新入社員の雇い入れを予定している会員各位も多いと思います。本格的な農繁期を前に、新入社員には少しでも早く会社の「戦力」として活躍してほしいと期待する一方、「戦力」となるために必要な教育・訓練の時間がなかなか取れないことに悩みを抱える会員も多いことと思います。
また、事業主には、労働者の従事する業務に関連する安全衛生を考慮した教育を受けさせる義務があり、怠ると実刑や高額な罰金が科せられることがあります。社員に十分な教育を受けさせることは、企業のコンプライアンスを果たすという側面ばかりでなく、雇い入れた社員が安心して働くためにも非常に重要なことです。
日本農業法人協会では、農作業の安全衛生教育をメインとした、農業の基礎知識等を学ぶことができる研修会として、「農業法人新任者基礎研修会」を４月６日（月）～10日（金）の５日間、茨城県つくば市において開催いたします。
この研修会は、茨城県に所在する農林水産省農林水産研修所つくば館の協力を得て、日本で唯一の専用施設を使用した乗用型トラクターの走行訓練（危険体験）をはじめ、
農薬・肥料等の取り扱い
方法の基礎知識、刈払機取扱いに関する労働安全衛生教育、ビジネスマナー等の研修を５日間の合宿形式で行います。刈払機については平成12年より刈払機を取り扱う事業者に義務付けられている「刈払機取扱作業者に対する安全衛生教育」の修了証を取得することができます。
なお、農業の基礎知識を習得する研修内容としているため、対象者は「新任者」としておりますが、年齢や経験年数に制限は設けておりません。
○お申込みについて
　申込みは、本紙2枚目の参加申込書を当協会あて3月20日（金）までにFAX等でお送りください。施設利用の都合上、定員は先着30名までとなりますので、どうぞお早めにお申し込みください。

○平成27年度カリキュラム概要（予定）
	日にち・場所
	内　容

	4月6日(月)

つくば館
11:00開始
	◆開講式・オリエンテーション
◆農業法人従業員としての心得
（ビジネスマナー等）
◆懇親会

	4月7日(火)

つくば館
終日
	◆刈払機に関する知識
（作業、整備、振動障害とその予防、関係法令）
◆土壌診断と施肥設計の基礎知識

	4月8日(水)

水戸ほ場（農作業安全・特定農機講習）
終日
	◆開講式・オリエンテーション
◆農作業安全講習
◆農業機械実習
1 整備作業の基本（刈払機・トラクターのトラブルシューティング・始業前点検等）
2 刈払機の安全操作実習

	4月9日(木)

水戸ほ場（農作業安全・特定農機講習）
終日
	3 乗用型トラクターの傾斜面・傾斜路の危険体験
4 乗用型トラクターの安全確保（畦越え、傾斜地走行、不整地走行）
5 歩行型トラクターまたは管理機の安全操作実習
◆閉講式

	4月10日(金)
つくば館
14時30分
終了予定
	◆農薬基礎知識
（農薬の役割・種類、ラベルの見方、使用・保管の留意事項）
◆グループワーク発表会
◆閉講式

○参加費用：当協会会員63,000円（税込）/1名
※１社から複数名ご参加の場合は56,000円/1名とします。
参加費用には宿泊費・食費・保険料・研修費・テキスト代等を含みますが往復の交通費は自己負担となります。

＜これまでの開催概要＞
この新任者基礎研修会は、平成25年度より実施しており、今回で3回目を迎えます。前2回の参加者は33名に上り、新しく雇い入れた新入社員ばかりでなく、雇い入れから2～3年の社員の方が再度基礎から学ぶため、またベテランの社員の方が社内の研修担当者としての知識を得るため等、幅広くご参加いただいております。
実施後のアンケートから、特にトラクターの走行を伴う危険体験や、刈払機の安全衛生講習については実際の業務に直結する有意義な研修だったとの評価をいただきました。また、合宿形式で様々な研修を協力しながら学ぶことにより、研修生同士に交流や同じ農業法人に働く従業員としてお互いに頑張ろうという連帯感が生まれ、それが職場に戻ってからの仕事に対する積極性や責任感の面で意識の向上にも役立っているとのことです。
全体を通して、大変高い評価をいただいている研修会ですので、ぜひ御社の人材育成の取り組みとしてご活用いただきますよう、お願いいたします。

【お問い合わせ】
公益社団法人日本農業法人協会　事業課

	HP：http://www.hojin.or.jp
TEL:03-6268-9500　FAX:03-3237-6811
e-mail：natori@nca.or.jp

担当：名取・山中

[image: image1]
（切り取らずにこのままFAXください）

FAX送信先：０３－３２３７－６８１１　日本農業法人協会　宛

平成27年度農業法人新任者基礎研修会　参加申込書

平成27年度　農業法人新任者基礎研修会の参加を申し込みます。
	法人関係
	法人名

	住所
	〒

	TEL

	FAX

	主な作目

	申込責任者

氏名

	受講者関係①
	（ふりがな）
氏　　名

	性別

	生年月日

	年齢

	普通自動車免許の有無
	MT　　　　　AT　　　　　無

	入社年度

	農業機械運転等の経験
	トラクター運転　　有（年数　　　）・無
刈払機使用　　　　有（年数　　　）・無

	前泊の有無
	前泊する　　　　　　　前泊しない

	受講者関係②
	（ふりがな）
氏　　名

	性別

	生年月日

	年齢

	普通自動車免許の有無
	MT　　　　　AT　　　　　無

	入社年度

	農業機械運転等の経験
	トラクター運転　　有（年数　　　）・無
刈払機使用　　　　有（年数　　　）・無

	前泊の有無
	前泊する　　　　　　　前泊しない

※前泊（4月5日の宿泊）をする方は、追加費用として＋180円を徴収します。（4月5日の夕食、4月6日の朝食は各自で負担してください。）
※3名以上参加ご希望の場合はこの用紙をコピーして法人名および受講者関係欄にご記入ください。

※その他詳細は当協会ホームページに掲載の開催要領をご確認ください。
平成27年度「農業法人新任者基礎研修会」（茨城県つくば市開催）

平成27年４月６日（月）～10日（金）の参加者募集について

公益社団法人日本農業法人協会　平成27年２月23日

トラクターの危険走行体験